TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
Gabinete do Ministro Bruno Dantas

Memorando nº 8/2018 – Min. BD

Gabinete, em 11 de julho de 2018.

Ao Gabinete do Presidente – GABPRES/PRESI

Assunto: manifestação acerca do Aviso Interministerial nº 02/2018/AGU/CGU

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Tendo em vista o teor do Aviso Interministerial nº 02/2018/AGU/CGU, e na qualidade de
relator do TC 035.857/2015-3, devo expressar à Presidência do Tribunal de Contas da União a
percepção deste Ministro sobre os acontecimentos:

 1) Ao longo de todo o processo foi irreparável a atuação da equipe de auditoria designada
pela SeinfraOperações para atuar no caso.

 2) Ao tempo em que atentaram para a necessidade de manter este relator informado de
graves intercorrências, os auditores adotaram, em seus atos e pronunciamentos, posições adequadas,
prudentes e absolutamente leais à instituição que integram.

 3) Os recentes e inusitados desdobramentos da aludida fiscalização são a evidência mais
contundente do quão compreensiva e ponderada foi a postura da equipe de auditoria, diante do
pressuposto de que são honrados os compromissos institucionais assumidos quando há uma perspectiva
de lealdade, respeito e parceria norteando o relacionamento dos órgãos estatais.

 Por fim, encaminho a Vossa Excelência, e às demais autoridades desta Casa, cópia das
seguintes peças: (i) Aviso Interministerial contendo compromisso institucional de encaminhamento a
este relator tão logo a documentação do referido acordo chegasse ao conhecimento da Advogada-Geral
da União e do Ministro da Transparência e Controladoria-Geral da União; (ii) despacho de minha lavra
em que registro nos autos o compromisso assumido pelas referidas autoridades, perante este relator e na
presença da equipe de auditoria, de que o acordo somente seria assinado depois de apreciado por este
Tribunal; e (iii) ofício do Secretário-Executivo do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral
da União dirigido à equipe de auditoria em que registra o compromisso de que a CGU encaminharia
minuta do acordo e relatório final previamente à assinatura.

Cordialmente,

Ministro BRUNO DANTAS